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wyborami, które w kontekście globalnym wywierają pozy-
tywny bądź negatywny wpływ na jakość życia ludzi w in-
nych krajach. W rezultacie edukacja globalna powinna 
prowadzić do osobistego zaangażowania na rzecz walki 
z ubóstwem oraz włączenia się w proces budowania glo-
balnego społeczeństwa opartego na zasadach solidarności, 
równości i współpracy.

W dniu 26 maja 2011 r. między Ministerstwem Spraw 
Zagranicznych, Ministerstwem Edukacji Narodowej oraz 
Grupą Zagranica zostało podpisane Porozumienie w spra-
wie wspierania rozwoju edukacji globalnej w  Polsce. 
Porozumienie zostało wypracowane w drodze procesu 
międzysektorowego angażującego organizacje pozarzą-
dowe, instytucje rządowe, samorządowe, nauczycieli i eks-
pertów akademickich. 

Zaangażowaniu Polski w pomoc na rzecz krajów rozwija-
jących się towarzyszy wspieranie działań mających na 
celu podnoszenie wiedzy społeczeństwa polskiego na 
temat procesów i wyzwań globalnych we współczesnym 
świecie. Całokształt tych działań nazywany jest edukacją 
globalną. 

Zadaniem edukacji globalnej jest wyjaśnianie globalnych 
współzależności, przyczyn problemów współczesnego 
świata i wyzwań z tym związanych. Edukacja globalna 
powinna przybliżać polskiemu społeczeństwu zagad-
nienia dotyczące sytuacji uboższych krajów, jak rów-
nież pokazywać wzajemne zależności między Polakami 
a mieszkańcami krajów rozwijających się. Dodatkowo 
edukacja globalna ma pobudzać do krytycznej i świa-
domej refleksji nad własnym stylem życia i codziennymi 
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Edukacja globalna to część kształcenia obywatelskiego i wy-
chowania, która rozszerza ich zakres przez uświadamianie istnienia 
zjawisk i współzależności globalnych. Jej głównym celem jest przygo-
towanie odbiorców do stawiania czoła wyzwaniom dotyczącym całej 
ludzkości. Przez współzależności rozumiemy wzajemne powiązania 
i przenikanie systemów kulturowych, środowiskowych, ekonomicznych, 
społecznych, politycznych i technologicznych.

Do aktualnych wyzwań globalnych zaliczyć można m.in.:

•	 zapewnienie pokoju i bezpieczeństwa na świecie,
•	 poprawę jakości życia w krajach Globalnego Południa,
•	 ochronę praw człowieka,
•	 zapewnienie zrównoważonego rozwoju,
•	 budowanie partnerskich relacji gospodarczych i społecznych 

pomiędzy krajami Globalnej Północy i Globalnego Południa.

Szczególnie istotne w edukacji globalnej jest:

•	 tłumaczenie przyczyn i konsekwencji opisywanych zjawisk,
•	 przedstawianie perspektywy Globalnego Południa,
•	 rozumienie świata jako złożonego i dynamicznie zmieniającego 

się systemu,
•	 kształtowanie krytycznego myślenia i zmianę postaw,
•	 ukazywanie wpływu jednostki na globalne procesy i wpływu 

globalnych procesów na jednostkę

Termin edukacja globalna używany jest zamiennie z określeniami edu-
kacja rozwojowa i edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju. Dla 
przejrzystości i ujednolicenia terminologii, sygnatariusze Porozumienia 
o wspieraniu edukacji globalnej w Polsce zobowiązali się do stosowania 
terminu edukacja globalna.

Definicja „edukacji globalnej” wypracowana w ramach procesu między-
sektorowego na temat edukacji globalnej w Polsce.
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W ramach edukacji globalnej MSZ wspiera działania 
skierowane do społeczeństwa polskiego, których reali-
zatorami są organizacje pozarządowe, jednostki samo-
rządu terytorialnego i instytucje edukacyjne poprzez:

•	 Coroczny konkurs grantowy na projekty z dzie-
dziny edukacji globalnej skierowane do określo-
nych grup społeczeństwa polskiego. Począwszy 
od 2005 roku ze środków MSZ finansowa-
nych jest kilkanaście – kilkadziesiąt projektów 
edukacyjnych, w tym inicjatywy z wyraźnym 
elementem multiplikacji. Projekty mogą być 
realizowane przez organizacje pozarządowe, 
jednostki samorządu terytorialnego oraz szko-
ły wyższe. Od 2008 r. MSZ organizuje konkurs 
wspólnie z Ministerstwem Edukacji Narodowej 
i Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

2008 – udzielono 2 dotacji na sfinansowanie Akademii 
Międzynarodowej Współpracy na rzecz Rozwoju i 
Demokracji oraz 2 dotacji dla uczelni wyższych, ponadto 
sfinansowano 36 projektów organizacji pozarządowych (w 
ramach procedury regrantingu) na łączną kwotę 1 mln zł,

2009 – udzielono 26 dotacji i 12 minidotacji dla organizacji 
pozarządowych rozpoczynających działania w dziedzinie 
edukacji globalnej w ramach procedury regrantingu oraz 
5 dotacji dla instytucji naukowych na łączną kwotę 1 mln 
250 tys. zł,

•	 Możliwość włączenia elementów edukacji globalnej 
do projektów pomocy rozwojowej oraz projektów 
wolontariackich w postaci tzw. inicjatywy edukacyj-
nej skierowanej do odbiorców w Polsce. Corocznie 
projektodawcy oraz wolontariusze realizują kilka-
dziesiąt inicjatyw edukacyjnych skierowanych do 
polskiego społeczeństwa, a nawiązujących do pro-
blemu, którego dotyczy dany projekt. 

•	 Współpracę z Ośrodkiem Rozwoju Edukacji (jed-
nostka podległa MEN, do 2009 Centralny Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli), który przy wsparciu 
finansowym MSZ od 2007 roku realizuje projekty 
mające na celu podniesienie kompetencji nauczycie-
li w prowadzeniu zajęć lekcyjnych z edukacji global-
nej oraz wspieraniu uczniów w realizacji własnych 
projektów dot. problematyki globalnej. 

2010 – udzielono 24 dotacji oraz 10 minidotacji realizowa-
nych przez organizacje pozarządowe w procedurze regran-
tingu, dofinansowano 6 projektów dla uczelni wyższych na 
łączną kwotę 1 mln zł, 

2011 – dofinansowano 11 projektów realizowanych przez 
organizacje pozarządowe, uczelnie wyższe oraz samorządy 
lokalne na łączną kwotę 1 mln 355 tys. zł, 

2012 – dofinansowano 15 projektów na łączną kwotę 
ponad 2 mln złotych, w ramach procedury regrantingu 
dofinansowanie otrzymało 16 projektów. 

Wspieranie inicjatyw organizacji pozarządowych i instytucji edukacyjnych

Z kim i jak współpracujemy

konkursy 2008-2012 
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Przegląd międzysektorowy

W  celu większego upowszechnienia i  poprawy jakości 
edukacji globalnej MSZ współpracuje zarówno z partne-
rami krajowymi, jak i  zagranicznymi. MSZ uczestniczył 
w procesie międzysektorowym na rzecz rozwoju eduka-
cji globalnej w Polsce, którego inicjatorem była Grupa 
Zagranica. W pracach wzięły udział organizacje pozarządo-
we, instytucje rządowe, samorządowe, nauczyciele i eks-
perci akademiccy. Proces ten zaowocował podpisaniem 
26 maja 2011 roku Porozumienia o wspieraniu rozwoju edu-
kacji globalnej w Polsce pomiędzy Ministerstwem Spraw 
Zagranicznych, Ministerstwem Edukacji Narodowej a Grupą 
Zagranica. Proces ten jest kontynuowany m.in. poprzez ini-
cjatywy mające na celu poprawę jakości działań i materia-
łów edukacyjnych wykorzystywanych w edukacji globalnej. 
Cykliczne spotkania, konsultacje i dialog między stronami 
Porozumienia służą wymianie informacji oraz poprawie ja-
kości edukacji globalnej w Polsce.

GENE (Global Education Network Europe)

MSZ współpracuje również z partnerami zagranicznymi. Jest 
członkiem GENE (Global Education Network Europe), sieci 
współpracy ministerstw i agencji odpowiedzialnych za edu-
kację globalną z 21 państw Europy. GENE wspiera działania 
dotyczące edukacji globalnej w krajach europejskich poprzez 
wymianę doświadczeń między jej uczestnikami, badania oraz 
działania na rzecz poprawy jakości edukacji globalnej.

Spotkania uczestników GENE pod nazwą „okrągłego stołu” 
organizowane są dwa razy w roku i służą wymianie doświad-
czeń pomiędzy krajami oraz wspólnemu opracowywaniu 
zaleceń odnośnie kierunków wsparcia edukacji globalnej. 
Polska była dwukrotnie gospodarzem „okrągłego stołu” GENE 
(jesienią 2010 r. i wiosną 2012 r.) 

W 2010 roku został opublikowany Krajowy raport na temat 
edukacji globalnej w Polsce. Raport stanowił podsumowanie 
partnerskiego przeglądu edukacji globalnej w Polsce prze-
prowadzonego przez GENE w 2009 roku z inicjatywy MSZ 
we współpracy z MEN. 

Okrągły stół GENE w Warszawie, kwiecień 2011
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Podpisanie Porozumienia o wspieranie rozwoju edukacji 
globalnej w Polsce
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prZykłady dZiałań msZ
Konkursy

KonKurs na reportaż „JaK polacy pomagaJą światu”
Aby zachęcić dziennikarzy do podejmowania tematyki rozwojowej 
MSZ zorganizował konkurs na najlepszy materiał prasowy, radiowy 
lub telewizyjny o Polakach angażujących się w niesienie pomocy 
mieszkańcom krajów rozwijających się „Jak Polacy pomagają światu”. 
Nadesłane materiały dziennikarskie przedstawiały sylwetki Polaków, 
świeckich i duchownych, zaangażowanych w pomoc mieszkańcom 
kilkunastu krajów rozwijających się. Pierwszą nagrodę w konkursie 
przyznano za reportaż telewizyjny „Mamma Lima” autorstwa Karoliny 
Kołodziej przedstawiający bezdomne dzieci i Ośrodek dla Chłopców 
Ulicy prowadzony przez polskiego księdza salezjanina w stolicy Peru, 
Limie. Drugie miejsce zajął reportaż telewizyjny „Szkoła bez barier na 
dachu świata” autorstwa Dariusza Zalewskiego opowiadający o budo-
wie szkoły w Nepalu możliwej dzięki staraniom polskiej podróżniczki 
Anny Lichoty. Trzecią nagrodę otrzymał reportaż radiowy „Afryka na-
sza miłość” autorstwa Urszuli Żółtowskiej-Tomaszewskiej. Bohaterowie 
tego reportażu to emerytowane małżeństwo, które w ramach wolon-
tariatu MSZ wyjechało do Malawi i zaangażowało się w rehabilitację 
dzieci niepełnosprawnych.

Ceremonia wręczenia nagród w konkursie 
„Jak Polacy pomagają światu” 
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Nagrodzone zdjęcia w konkursie „Rozwój 
w obiektywie”,  Plansze z wystawy MSZ
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KonKurs fotograficzny „rozwóJ w obieKtywie”
Celem międzynarodowego konkursu fotograficznego 
„Rozwój w obiektywie” było zwiększenie zainteresowania 
mieszkańców UE wyzwaniami rozwojowymi na świecie 
oraz poszerzenie ich świadomości dotyczącej Milenijnych 
Celów Rozwoju. Tematem konkursu były wyzwania roz-
wojowe, z którymi zmagają się kraje ubogie oraz przecho-
dzące transformację ustrojową. Uczestnikami mogli zostać 
wszyscy pełnoletni obywatele Unii Europejskiej interesujący 
się wyzwaniami rozwojowymi i fotografią. Zgłoszono łącz-
nie 1760 prac konkursowych, a w głosowaniu internautów 

uczestniczyło około 40 tysięcy osób. Nagrodzono 13 
prac w czterech kategoriach: „Woda - źródło życia 
i zdrowia”, „Edukacja i przedsiębiorczość kluczem do 
lepszego życia”, „Wpływ środowiska przyrodniczego na 
życie człowieka” oraz „Fotoreportaż” dotyczący jednej 
z pozostałych trzech kategorii. Rozdanie nagród oraz 
prezentacja nagrodzonych prac odbyły się podczas 
drugiego dnia Europejskich Dni Rozwoju 2011 orga-
nizowanych w ramach polskiej prezydencji w Radzie 
Unii Europejskiej.



8

Wystawy

 „afryKa polsKich podróżniKów 
i wolontariuszy” w parlamencie europeJsKim 
w bruKseli. 
Wystawa „Afryka polskich podróżników i wolontariuszy” 
była prezentowana w 2011 roku w budynku Parlamentu 
Europejskiego w Brukseli. Fotografie składające się na 
wystawę ukazywały osiągnięcia programu polskiej po-
mocy rozwojowej, wdrażanego przez Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych na rzecz Afryki w latach 2007-2010. Obok 
fotografii przedstawiających Afrykę widzianą oczami pol-
skich wolontariuszy i działaczy społecznych zaprezento-
wane zostały zdjęcia z niezwykłej wyprawy Kazimierza 
Nowaka, polskiego podróżnika, globtrotera i reportera, 
który jako pierwszy człowiek przemierzył Afrykę rowerem 
w latach 1931-1936. 

Fot. MSZ

Wernisaż fotografii „Afryka polskich podróżników 
i wolontariuszy” w PE w Brukseli
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Wioski Świata – Park Edukacji Globalnej w Krakowie

wiosKi świata - parK eduKacJi globalneJ 
Park Edukacji Globalnej powstał w 2007 roku w Krakowie z inicja-
tywy Salezjańskiego Wolontariatu Misyjnego MŁODZI ŚWIATU. 
Jest to kompleks edukacyjny o powierzchni około 2 ha ze ścieżka-
mi edukacyjnymi, wielkoformatową mapą świata i małą architek-
turą charakterystyczną dla poszczególnych kontynentów. W Parku 
znajdują się m.in. igloo, papuaski dom na palach, jurta mongolska, 
domki z Ghany oraz peruwiańskie namioty. Park jest miejscem 
organizacji różnorodnych działań na rzecz edukacji globalnej, 
których zadaniem jest poszerzanie wiedzy na temat problemów 
globalnych, a także uwrażliwienie na nie odwiedzających. Oferta 
Parku obejmuje interaktywne warsztaty i zajęcia edukacyjne dla 
grup szkolnych oraz zwiedzających Park indywidualnie. Misją 
Parku jest upowszechnianie wiedzy i podnoszenie świadomości 
na temat różnorodności kulturowej oraz problemów globalnych 
we współczesnym świecie. MSZ wspierał finansowo budowę Parku 
i  organizowane tam wydarzenia o charakterze edukacyjnym. 
Strona internetowa Parku www.parkedukacji.swm.pl

prZykłady ciekawych  
inicjatyw dofinansowywanych prZeZ msZ
Działania adresowane do szerokiej publiczności
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Wystawy

wystawa „bo liczy się człowieK”
W ramach projektu realizowanego przez Fundację 
Ekonomiczną Polska – Afryka Wschodnia powstała 
wielkoformatowa wystawa zdjęć autorstwa Małgorzaty 
Zduńczyk „Bo liczy się Człowiek. Czy Polska i Polacy po-
winni pomagać Afryce”. Na planszach wystawy przed-
stawiono sześć historii Afrykańczyków związanych 
z projektami zrealizowanymi przez Fundację w latach 
2008-2011. Wystawie towarzyszy przesłanie, że to czło-
wiek powinien być w centrum każdego działania po-
mocowego. Wystawę można było oglądać w Centrum 
Handlowym Złote Tarasy i w Parku Sztuki Młociny 
w Warszawie. 

tydzień eduKacJi globalneJ w sieradzu
W listopadzie 2011 r. Urząd Miasta w Sieradzu w ramach 
Tygodnia Edukacji Globalnej zorganizował szkolenie dla 
edukatorów edukacji rozwojowej oraz warsztaty eduka-
cji globalnej w szkołach. Dla szerokiej publiczności przy-
gotowano program artystyczny, m.in. koncerty muzyki 
afrykańskiej i konkurs o tematyce rozwojowej „Pokaż mi 
zrównoważony świat. Artystyczna twórczość dziecięca 
w służbie Milenijnych Celów Rozwoju”. Wydarzenia mia-
ły na celu przekazanie wiedzy i podniesienie świadomo-
ści na temat globalnych współzależności oraz uwrażli-
wienie lokalnej społeczności na problemy najbardziej 
potrzebujących mieszkańców świata. 

Kampania Wyżywić Świat – Projekt współ-
finansowany ze środków MSZ w 2011.
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Tydzień Edukacji Globalnej w Sieradzu – Projekt 
współfinansowany ze środków MSZ w 2011.
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Plansze wystawy „Położna w świecie kobiet Sukuma”

wystawa „położna w świecie Kobiet suKuma”
Wystawa „Położna w świecie kobiet Sukuma” poświęcona jest pracy wolontariuszki pol-
skiej pomocy – położnej Moniki Nowickiej na Misji Bugisi w Tanzanii. Niezwykła wystawa 
przedstawia pracę świeckiej misjonarki w ramach projektu „Dar życia. Opieka zdrowotna 
kobiet i matek z dziećmi ze szczególnym uwzględnieniem opieki okołoporodowej dla ma-
tek chorych na AIDS oraz pochodzących z grupy ryzyka z terenu Misji Bugisi – Tanzania, 
edycja II” realizowanego w ramach programu Wolontariat polska pomoc i koordynowa-
nego przez Stowarzyszenie Misji Afrykańskich, Centrum Charytatywno – Wolontariackie 
„SOLIDARNI”. Na planszach wystawy prezentowe są zdjęcia z realizacji projektu opatrzo-
ne komentarzami z informacjami o specyfice pracy wolontariuszki i warunkach lokalnej 
opieki medycznej, w szczególności opieki okołoporodowej, oraz o zwyczajach i kulturze 
plemienia Sukuma z Tanzanii. Wystawa była prezentowana w Warszawie: w Wojskowym 
Instytucie Medycznym oraz w Szpitalu Specjalistycznym im. Świętej Rodziny. 
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Festiwale

festiwal filmowy humandoc
Festiwal Filmowy „HumanDOC Globalny Rozwój w Kinie”, 
którego organizatorem jest Fundacja Mediów Społecznie 
Zaangażowanych – HumanDOC to pierwsza w Europie 
Środkowo-Wschodniej tego typu impreza poświęcona pro-
blematyce rozwojowej. W trakcie pierwszej edycji festiwalu, 
który odbył się w październiku 2010 roku w Państwowym 
Muzeum Etnograficznym w Warszawie zaprezentowano 
28 filmów i 10 filmowych kampanii społecznych. W listo-
padzie 2011 roku festiwal gościł w warszawskim kinie 
Kinoteka. W trakcie festiwalowych dni zaprezentowa-
no 51 pokazów krótko- i długometrażowych filmów do-
kumentalnych oraz 19 kampanii społecznych z całego 
świata. Pokazom filmowym towarzyszyły m.in. spotkania 
z twórcami, panele dyskusyjne, warsztaty dla młodzieży 
szkolnej i akademickiej oraz happeningi. Wybrane pro-
dukcje festiwalowe można było oglądać w kinach studyj-
nych w całej Polsce oraz na platformie internetowej Iplex.
pl. Uwzględniając warszawską edycję festiwalu, pokazy in-
ternetowe i projekcje w kinach studyjnych łącznie w 2010 
roku filmy festiwalowe obejrzało około 10 tysięcy widzów. 
W 2011 roku było ich już około 30 tysięcy. Kolejna edycja 
festiwalu planowana jest jesienią 2012 roku. Strona festiwalu: 
http://humandoc.net/
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Festiwal HumanDOC, Fot. Fundacja Mediów Społecznie 
Zaangażowanych HumanDOC
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Kompleksowe wsparcie dla nauczycieli

cyKl proJeKtów szKoleniowych dla 
nauczycieli poświeconych eduKacJi 
globalneJ 
Od 2007 roku Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE) prowadzi 
szkolenia dla nauczycieli dotyczące edukacji globalnej. 
Oferta szkoleniowa jest stopniowo wzbogacana o kurs 
internetowy a od 2011 roku wprowadzono działania an-
gażujące uczniów. W 2010 r. na portalu internetowym dla 
nauczycieli umieszczono materiały edukacyjne, informa-
cje na temat inicjatyw i wydarzeń związanych z edukacją 
rozwojową oraz ważne linki do stron internetowych po-
święconych edukacji globalnej. Przeprowadzono ponad-
to pilotażowe szkolenie e-learningowe, które obejmowa-
ło treści związane z problemami globalnymi, Milenijnymi 
Celami Rozwoju oraz wykorzystaniem metody projektu 
w edukacji globalnej. Ponadto opracowano materiały 
edukacyjne pomocne w prowadzeniu lekcji i warsztatów. 

W 2011 roku, oprócz szkoleń dla trenerów multiplikato-
rów edukacji globalnej współpracujących z placówkami 
doskonalenia nauczycieli, zorganizowano także szkolenia 
dla nauczycieli zainteresowanych prowadzeniem zajęć 
z edukacji globalnej. W ramach konkursu dla szkół gimna-
zjalnych na najlepszy projekt z edukacji globalnej zostało 
nagrodzonych 13 projektów, a w 21 wybranych szkołach 
odbyły się spotkania dla uczniów z wolontariuszami pro-
gramu Wolontariat polska pomoc, którzy opowiedzieli 
o swoich doświadczeniach i pracy przy realizacji projek-
tów wolontariackich. Do 500 szkół trafiły także specjalnie 
opracowane materiały edukacyjne tzw. „wyprawka” zło-
żona z publikacji, materiałów multimedialnych i filmów 

edukacyjnych pomocnych w realizowaniu zajęć z edu-
kacji globalnej. Materiały edukacyjne zostały opra-
cowane w ramach projektów współfinansowanych 
przez MSZ w latach 2009-2011. W 2012 roku Ośrodek 
Rozwoju Edukacji kontynuuje działania edukacyjne 
dla nauczycieli i uczniów. Informacje o projekcie oraz 
materiały dla nauczycieli dostępne są na stronie inter-
netowej www.edukacjaglobalna.ore.edu.pl. 

proJeKt „eduKacJa globalna z Klasą”
Projekt zrealizowany przez Fundację Centrum Edukacji 
Obywatelskiej miał na celu podniesienie kompetencji 
nauczycieli gimnazjum w zakresie prowadzenia za-
jęć z edukacji globalnej oraz opracowanie materiałów 
edukacyjnych pomocnych w prowadzeniu tych zajęć. 
Grupa 88 nauczycieli wzięła udział w szkoleniu typu 
blended-learning łączącego szkolenie e-learningowe 
ze szkoleniem stacjonarnym, w trakcie którego oma-
wiane były zagadnienia świadomej konsumpcji, ubó-
stwa, migracji oraz zmian klimatycznych. Uczestnicy 
kursu wykonywali zadania praktyczne, prowadząc 
lekcje dla uczniów. W ramach projektu opracowane 
zostały dwie publikacje „Świat na wyciągnięcie ręki” 
i „Świat w klasie” ze scenariuszami zajęć i z ćwiczenia-
mi do zajęć przedmiotowych. Na stronie internetowej 
projektu http://www.ceo.org.pl/pl/globalna/news/ca-
ly-swiat-w-twoim-gimnazjum zamieszczone zostały 
elektroniczne wersje publikacji oraz materiały z kursu 
e-learningowego.
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Gra planszowa „w 80 pytań dooKoła świata” powstała 
w ramach projektu „glocal tour” realizowanego przez 
Salezjański Wolontariat Misyjny – MŁODZI ŚWIATU. 

Gra przeznaczona jest dla 2-4 osób w wieku od 12 do 14 
lat. Gracze przechodzą przez umieszczone na planszy 
kontynenty, zdobywając punkty za udzielenie popraw-
nych odpowiedzi na różne tematy, np. o Milenijnych Celach 
Rozwoju, przyrodzie i historii. Wśród zadań znajdują się też 
pytania w języku angielskim, wyżej punktowane pytania spe-
cjalne oraz ćwiczenia ruchowe. Dzięki formule gry uczestnicy 
mogą uzyskać wiedzę związaną z globalnymi wyzwaniami 
współczesnego świata. 

Przykłady ciekawych materiałów edukacyjnych

paKiet eduKacyJny „afryKa w szKole – 
materiały dydaKtyczne dla nauczycieli 
eduKacJi wczesnoszKolneJ” 
Pakiet składa się z publikacji i płyty CD „Gry i za-
bawy afrykańskie” oraz publikacji „Jak mówić 
polskim dzieciom o dzieciach Afryki?” Publikacje 
zostały wydane w ramach projektu „Gry i zabawy 
Afryki jako narzędzie dialogu międzykulturowe-
go w edukacji wczesnoszkolnej” zrealizowanego 
przez Katedrę Języków i Kultur Afryki Wydziału 
Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskiego. 
Materiały te są bogatym i ciekawym źródłem 
pomocy dydaktycznych dla nauczycieli w for-
mie m. in. oryginalnych gier, zabaw, prezentacji 
i filmów. Pakiet ma na celu pomóc młodszym 
uczniom szkoły podstawowej poznać i zrozumieć 
kulturę ich rówieśników z Afryki. Publikacja do po-
brania pod adresem: http://www.orient.uw.edu.pl/
AFRYKA/index.htm

Glocal Tour – Projekt współfinansowany 
ze środków MSZ w 2011.
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„globalnie-odpowiedzialnie. zaJęcia 
eduKacyJne dla nauczycieli i młodzieży” 
Publikacja „Globalnie-Odpowiedzialnie” Fundacji Kultury 
Chrześcijańskiej ZNAK przeznaczona jest dla nauczycieli 
i składa się z części merytorycznej poruszającej zagadnie-
nia sprawiedliwego handlu, odpowiedzialnej konsump-
cji i etycznej mody oraz z autorskich scenariuszy lekcji dla 
trzech poziomów edukacji. W ramach pakietu został wyda-
ny też komiks edukacyjny dla młodzieży poruszający pro-
blem dostępu do wody w Afryce i historię chińskiej dziew-
czynki pracującej w fabryce jeansów.

„głosy Kobiet. ghana, gwatemala, polsKa”
Publikacja powstała z inicjatywy wolontariuszek biorących 
udział w projektach Wolontariatu polska pomoc w 2011 
roku koordynowanych przez Stowarzyszenie „Jeden Świat”. 
Materiał do książki to rezultat wywiadów przeprowadzo-
nych przez wolontariuszki z kobietami z Ghany i Gwatemali, 
które opowiadały o  swoich marzeniach, problemach i ży-
ciu codziennym. Fragmenty publikacji są dostępne na  
http://glosykobiet.wordpress.com/

Kalendarz eduKacyJny „rafiKi – oto 
nasze historie – piszą i fotografuJą twoi 
rówieśnicy z Kenii” 
Kalendarz zawierający zdjęcia i historie autorstwa 
uczniów z Kenii wydany został w ramach projektu 
Fundacji Ekonomicznej Polska – Afryka Wschodnia. 
Na kartach kalendarza przedstawiono realia życia 
w Afryce widziane z perspektywy dziecka. Wraz z ka-
lendarzem powstał scenariusz 90-minutowej lekcji 
umożliwiającej polskim licealistom weryfikację ste-
reotypów dotyczących Afryki z informacjami przeka-
zanymi przez ich rówieśników mieszkających w Kenii.

 „Kierunek Afryka-pilotażowy program zajęć dla młodzieży 
na edukacyjnej mapie Afryki” – Projekt współfinansowany 
ze środków MSZ w 2011
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Ósma edycja corocznego badania polskiej opinii pu-
blicznej dotycząca pomocy rozwojowej została zrealizo-
wana przez TNS OBOP w dniach 17–21 listopada 2011 
roku na zlecenie Departamentu Współpracy Rozwojowej 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Badanie przepro-
wadzono na ogólnokrajowej reprezentatywnej losowej 
próbie mieszkańców Polski (1000 osób w wieku 15 lat 
i starszych) techniką bezpośredniego wywiadu kwestio-
nariuszowego w miejscu zamieszkania respondentów.

Pytania zadawane respondentom poruszały kwestie 
związane z pomocą rozwojową, m.in. opinii Polaków 
na temat tego, czy Polska powinna wspomagać rozwój 
krajów słabiej rozwiniętych i dlaczego. Pytania doty-
czyły też stopnia poinformowania respondentów na 
temat działań pomocowych Polski i Milenijnych Celów 
Rozwoju. W sondażu pytano także o opinie na temat 
miejsca Polski w rankingu 200 państw świata pod wzglę-
dem stopnia zamożności, wyzwań na drodze rozwoju 

polacy o pomocy roZwojowej – 
wyniki badania opinii publicZnej 2011

krajów mniej rozwiniętych oraz sposobów i kierunków pol-
skiej pomocy. Respondenci byli także proszeni o wyrażenie 
swoich poglądów na temat podejmowania przez Polskę 
działań z zakresu demokratyzacji i kryteriów podejmowania 
tych działań.

Wyniki badania

Badanie pokazało, że 78% Polaków uważa, że nasz kraj po-
winien wspomagać rozwój państw słabiej rozwiniętych. 
Osoby będące przeciwnego zdania znajdują się w zde-
cydowanej mniejszości. Nie zaobserwowano znacznych 
zmian w stosunku do roku 2010. 63% Polaków, 6% mniej niż 
w 2010 roku, nie byłoby przeciwnych przeznaczeniu przez 
rząd określonej kwoty z ich podatków na pomoc rozwojo-
wą dla słabiej rozwiniętych krajów. Najwyższe poparcie dla 
polskiej pomocy rozwojowej odnotowano w roku 2008, kie-
dy wyniosło ono 84%. Dla porównania, najniższe poparcie 
odnotowano w pierwszej edycji badania w 2004 roku (63%). 
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Najczęściej wymieniane powody, dla których Polska powin-
na wspomagać rozwój krajów słabiej rozwiniętych to moralny 
obowiązek pomagania biedniejszym krajom (52%) oraz prze-
konanie, że skoro Polska otrzymała w przeszłości pomoc od 
bogatszych państw, to teraz my powinniśmy pomagać krajom 
w gorszej sytuacji (42%). Na dalszych pozycjach uplasowały 
się powody takie jak ewentualne korzyści dla Polski wynika-
jące z pomagania innym (23%), konieczność wywiązywania 
się z międzynarodowych zobowiązań (20%) czy przekonanie, 
że Polska osiągnęła wystarczającą zamożność, żeby pomagać 
innym (13%).

Jedynie 40% respondentów w okresie dwóch-trzech 
miesięcy przed badaniem zetknęło się z informacja-
mi dotyczącymi pomocy udzielanej przez Polskę 
innym krajom. Głównym źródłem informacji w tym 
zakresie, wskazanym przez 86% osób, była telewi-
zja. Informacje, z którymi Polacy mieli najczęściej 
kontakt w 2011 roku dotyczyły pomocy dla Afryki 
(23%) i dla ofiar kataklizmów (22%). 

O Milenijnych Celach Rozwoju ONZ słyszało jedynie 
14% Polaków. Stanowi to spadek o 5 punktów pro-
centowych w stosunku do roku 2010. Tak jak w przy-
padku informacji dotyczących pomocy udzielanej 
przez Polskę innym krajom, można obserwować 
zależność między znajomością Milenijnych Celów 
Rozwoju a zainteresowaniem polityką.

Czy uważa Pan(i), że Polska powinna, czy nie powinna 
wspomagać rozwój krajów słabiej rozwiniętych?

powyżej 100 państw

100 państw

50-99 państw

do 49 państw

nie wiem

zdecydowanie powinna

raczej powinna

raczej nie powinna

zdecydowanie nie powinna

nie wiem

59%

19%
15%

4% 3%

Diagram – Polacy o pomocy 
rozwojowej Badanie TNS OBOP



18

Polacy wyrazili opinię, że z 200 państw na świecie, 90 
jest biedniejszych i gorzej rozwiniętych niż ich ojczy-
zna. Jest to błędne przekonanie, ponieważ w rzeczy-
wistości takich krajów jest około 2 razy więcej. Może 
to wynikać z porównywania Polski do krajów Europy 
Zachodniej i brakiem świadomości relatywnie wysokiej 
pozycji rozwoju naszego kraju na tle reszty świata. Tylko 
24% Polaków realistycznie ocenia, że państw w gorszej 
sytuacji od Polski jest ponad 100. Niemniej, w porówna-
niu z rokiem 2010 przeciętna liczba państw uważanych 
przez Polaków za gorzej rozwinięte wzrosła z 85 do 90.

Diagram – Polacy o pomocy rozwojowej Badanie TNS OBOP

Z 200 państw na świecie, ile państw – 
Pana(i) zdaniem – jest biedniejszych i gorzej 
rozwiniętych od Polski?

powyżej 100 państw

100 państw

50-99 państw

do 49 państw

nie wiem

zdecydowanie powinna

raczej powinna

raczej nie powinna

zdecydowanie nie powinna

nie wiem

24%

19%

17%

13%

27%

Polacy oceniają, że największym wyzwaniem stojącym 
na drodze rozwoju krajów słabiej rozwiniętych jest za-
pewnienie dostępu do wody pitnej (54%). Na kolejnych 
miejscach znajdują się między innymi choroby zakaźne, 
w tym HIV/AIDS (42%), brak zdolności do wytworzenia 
wystarczającej ilości żywności (39%) oraz konflikty zbroj-
ne i inne konflikty wewnętrzne (33%).

Zdaniem 59% Polaków, Polska powinna pomagać przede 
wszystkim krajom Afryki. Na drugim miejscu wymienia-
ne są Ukraina i Białoruś (25%). Na dalszych pozycjach 
znajdują się kraje Azji (17%), byłe Republiki Radzieckie 
na Kaukazie i w Azji środkowej (13%) oraz kraje Europy 
Południowo-Wschodniej (10%). Tylko 4% respondentów 
uważa, że Polska nie powinna udzielać pomocy żadnym 
państwom.

Poprawa poziomu edukacji znajduje się na pierwszym 
miejscu wśród dziedzin, w których według Polaków nasz 
kraj ma najwięcej do zaoferowania krajom biedniej-
szym. Badanie z 2011 roku wykazało, że uważa tak 45% 
Polaków. Poprawa stanu służby zdrowia znajduje się na 
drugiej pozycji (36%). Rzadziej wymieniane są dziedzi-
ny takie jak wspieranie wzrostu gospodarczego (19%), 
wspieranie reform demokratycznych (18%), zapobieganie 
kryzysom i odbudowa po konfliktach (18%), wspieranie 
rozwoju infrastruktury oraz ochrony środowiska natural-
nego (18%).

Najczęściej wskazywanymi przez Polaków preferowa-
nymi kanałami przekazywania funduszy na pomoc dla 
krajów mniej rozwiniętych są polskie organizacje po-
zarządowe i firmy oraz wyspecjalizowane organizacje 
międzynarodowe. 

Szczegółowe wyniki badania dostępne są na stronie 
www.polskapomoc.gov.pl w sekcji Edukacja globalna – 
Badania opinii publicznej.
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Wyniki nie sumują się do 100% – badani 
mogli wskazać do 3 odpowiedzi

Dostęp do wody pitnej 54%
Choroby zakaźne, w tym HIV/AIDS 42%

Niezdolność do wytworzenia 
wystarczającej ilości żywności 39%

Konflikty zbroje i inne konflikty wewnętrzne 33%
Analfabetyzm 28%

Niedemokratyczne rządy i łamanie praw 
człowieka 18%

Zanieczyszczenie środowiska i eksploatacja 
zasobów naturalnych 9%

Inne 1%
Nie wiem, trudno powiedzieć 7%

Jakie kwestie – Pana(i) zdaniem – stanowią 
największe wyzwania na drodze rozwoju krajów 
słabiej rozwiniętych?

Wyniki nie sumują się do 100% – badani 
mogli wskazać do 3 odpowiedzi

krajom Afryki (np. Angola, Etiopia) 59%
naszym wschodnim sąsiadom – Ukrainie i Białorusi 25%

krajom Azji (np. Bangladesz, Wietnam, Laos) 17%
innym byłym Repulikom Radzieckim na Kaukazie 

i w Azji środkowej (np. Gruzja, Armenia, Kazachstan) 13%
krajom Europy Południowo-Wschodniej 

(np. Albania, Macedonia) 10%
innym, jakim 0%

żadnym 4%
nie wiem 10%

Krajom z jakiego regionu, Pana(i) zdaniem, Polska 
powinna pomagać przede wszystkim?

Diagramy – Polacy o pomocy rozwojowej Badanie TNS OBOP
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